Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Decisiones Casvvm Conscientiæ Ex Doctrina Consiliorvm Martini Ab
Azpilcveta Doctoris Nauarri collectæ, & iuxta librorum iuris Canonici
dispositionem in suos Titulos distributæ

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

1 Administratio bonorum Monasterij tota Abbati incu[m]bit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13903

Liber III. De Clerico ægrotante. Tit. IV.

47

DECISIO LXXXV.

Ex consil. 33. in Novis, deest in antiquis.

Apellaria perpetua iuri spallatus, si (ut licet) per ordinarium ad Manualem reducatur, beneficium esse definit, & simplex beneficium efficitur; ad quod patronus sine alia Episcopi approbatione quemque deputate potest, & deputatum remouere; quod si postea impetratur ut beneficiari, non tenet institutio, nisi iterum de Manuali per Episcopum in beneficium ecclesiasticum instituatur.

DECISIO LXVI.

Ex consil. 29. in Novis, deest in antiquis.

Distributioes quotidianas, quas canonicus hereticus occultus accipit, si postea absoluatur cum retentione canonatus, canonicos illis restituere tenetur, quibus accreuerint si ipse non interfuerit.

DECISIO LXVII.

Ex consil. 33. in Novis, deest in antiquis.

Vm omnis expressio falsi, que principem ad gratiam faciliter concedendam mouere possit, eam subceptione reddit, cap. Super literis, de refut. consequenter impetrans beneficium exprimendo se teneri ad soluendam pensionem, quam iam licite redemit, non solum peccat, sed etiam gratiam perdit.

TITVLVS IV.

De Clerico ægrotante, vel debilitato.

S V M M A R I V M.

coadiutor datus alicui ex fructibus beneficij ab eo administrandi sustentare debet.

coadiutor datus alicui, quem facere potest.

Beneficio ob superuenientem amentiam quis priuandus non est.

DECISIO I.

Ex consil. 1. alias 2.

Coadiutores, qui iure communii dantur Praelatis beneficiarij, ut adiuuent eos in his, que ipsi facere tenentur, & non possunt, c. de rectoribus, & c. f. de clericis. agro. In. in c. nisi cum pridem, de renun. sustentationem habere debent ex fructibus. & redditibus beneficiorum, ad quae administranda designantur, d. c. de rectorib. & c. 1. de cl. agro. in 6. Quae sustentatio eis conceditur pro obligatione faciendo ea, que beneficiary agenda incumbunt, cum beneficium datur proprii officiui, c. f. de refut. in 6. & c. 1. de clericis. agro. in 6. Coadiutores vero extraord. & qui conceduntur cum futura successione, ea solam facere possunt, & lucrantur, que illis ex Papa concessione permittuntur.

DECISIO II.

Ex consil. 2. alias 3.

Coadiutor Episcopus datus Archiepiscopo propter secundum cum futura successione, & facultate exercendi spiritualia, & temporalia, que iure, vel consuetudine ad coadiutoris officium pertinet, absente Archiepiscopo, vel annente, pontificalia exercere, & beneficitionem dare potest, pallio tamē vii non potest, donec sit Archiepiscopus, vel moriatur, aut cedat Archiepiscopus. arg. c. Nisi. & c. ex tuarum, de auct. & vsu pallij, nec beneficium conferre, vel alia exercere valet, que is, cuius est coadiutor per se vult, & potest exercere; cum ad Coadiutoris officium de iure non pertinet ea, que principalis recte potest, & vult age-re per se, nec coadiutoris consilio, aut auxilio vii vult. Arg. c. Pontificis, & c. petiti q. 1.

DECISIO III.

Ex consil. 1. in Novis, deest in antiquis.

Beneficium iuste possidens, si postea in amentiam incidat, eo priuandus non est, sed ei a superiori coadiu-

tor dari debet, manente iure beneficij in illo, etiā amens sit. Arg. c. tua. de clericis. ægrot.

TITVLVS V.

De concessione præbenda, & Ecclesie non vacantis.

Hic titulus deest in Novis.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficia sine diminutione conferri debent.
- 2 Simonia mentalis nullam penam infligit, nec restituere obligat.
- 3 Episcopus licet perdat beneficia habita, ad alia tamen habenda non sit inhabilis.

DECISIO I.

Ex consil. 1. alias 1. ut eccl. benef. sine diminutione conferantur.

Ordinarius in beneficij collatione collatum iuramento adigere nequit, quod non renunciabit beneficium cum pensione in aliquo fatuorem, aut quod non permittabit illud, sed tantum pure, & libere, & simpliciter renunciabit in manus Papæ, vel ordinarij, si illud renunciat, vel permittare valuerit; eo quod beneficia sine diminutione conferenda sunt, c. 1. ut eccl. benef. collatum autem beneficium cum huiusmodi onere, & pacto, non solum beneficij pretium minuit, ca. cum Ioannes, de fide instru. sed etiam simoniā sapit; eo quod in collatione i. teruerit conditio, modus, vel pactum quod iure non inest actui confendi, vel recipiendi beneficium, c. significasti, de eccl. & gl. & Fel. in c. ad audientiam, de refut.

DECISIO II.

Ex consil. 2. deest in Novis.

Q Vamvis sola voluntate dandi, aut accipiendi spiritualem pro temporali, simonia communii potest, cum Simonia sit voluntas eruendi, aut vendendi spirituale pro temporali. gl. in summa 1. q. 1. & Natu. in Man. c. 23. n. 100. adeo ut laicus nullam habens potestatē conferre vellet aliquod spirituale pro temporali, simoniā committeret, non minus, quam qui furati vellet, furanti committeret, licet non furaretur. c. Sic cui, de penit. d. 1. Per huiusmodi tamē simoniā mentalem nulla pena, aut censura incurrit, c. fin. de simon. nec aliqua restitutionis obligatio inde inducitur.

DECISIO III.

Ex consil. 3. alias 15. de elect.

E Piscopus, licet per consecrationem beneficia habita perdat, ad alia tamen futura habenda non sit inhabilis. Arg. c. licet canon. & c. commissa, de elect. in 6. praef. Episcopus titularis; sed neque Cardinalis ad beneficia saltem simplicia obtinenda inhabilis est. ex Pan. in c. eccl. sia vestra, ou. 2. de elect.

TITVLVS IX.

De his, que fiunt a maiore parte Capituli.

S V M M A R I V M.

- 1 Administratio bonorum Monasterij tota Abbatii incumbit.
- 2 Professionis receptio, an ab Episcopo sine Capitulo fieri possit.

DECISIO I.

Ex consil. 1. in virisque.

A Blas licet sine conuentus, aut prioris consensu bona Monasterij alienare non possit, cap. Sine excepto, 12. q. 2. pensionem tamen constitutioni assentire sine cotū consen-

consensu valer; cum de iure communi nullam ipsi administrationem habeant, sed tota potestas administrandi spiritualia, & temporalia penes Abbatem sit, c. Nullam t' 8. q. 2. &c. edoceri de rescript. dummodo non sint diuisa bona inter Abbatem, & conuentum.

DECISIO III

Ex cons. 2. alias 36. de regul. p.

- P**rofessionis receptio facienda in manibus Capituli Ecclesie cathedralis Regularis, & ipsiusmet Episcopi, in manibus Capituli facta, Episcopo nolente illam recipere non valet; cum iura, c. prorectum, c. ad Apostolicam, & c. Ioannes, & c. sanè de Regula, tractantia de persona, quæ potest recipere possessionem communiter de Abate, nunquam autem de conuentu loquuntur: vnde licet superior renuens facere quod debet, ad id per superiorem cogi poteris, ab inferiori tamen illud fieri non potest, nisi in casibus iure expressis, ca. Nullus, de iur. pair, Pan, & Fel, ibi, pastoralis, de off. ord. Et consequenter licet Episcopus compelli potest ad suscipiendam professionem Novitij, tam ad ipsam, quam ad Capitulum pertinentem, non potest tamen a Capitulo, quod non est superior eius, id fieri, quod ipse facere tenebatur.

Quidam beneficium alteri, statum suum non mutat.

Emphyteuticis p. adijs ecclesiasticis dirutis, cui soli debet census solitus.

Locans res ecclesiæ, quando incurrit excommunicatio nem.

DECISIO L

Ex consil. i. alias 16.

TITVLVS VII.

De his, quæ fiunt a maiore parte Capituli.

S U M M A R I V M.

- i** Concilium Generale Papa refragante nibil statuere posse

DECISIO I.

Ex cons. unico in viris que

Q Vamus Papa refrangere, Concilium Generale nihil statuere potest. Arg.ca. significasti, de elect. sed aliorum omnium, qui in Concilio sunt sententiae Papæ sententia praefit, eo quod Concilio Papa ut persona praest, in qua tota potestas ecclesie residet, ita quod solus posset statuere, quicquid cum Concilio possit, c. cuncta per modum, & c. per princ palern. 9.c. 3. Provinciale tamen Concilium contradicunt Archiepiscopo, aliquid decernere valet, eo quod Archiepis. opus Cœcilio Prouinciali praesidens, non a se illam potestatem solus habet, sed una cum suffraganeis collegialiter: quia autem ab aliquibus collegialiter aguntur, ex maiori pars sententia terminantur Gl. & DD. in c. cum omnes, de cōſt. Quia de causa collatio pertinens ad Episcopum, & Capitulum ad Episcopum cum aliquo canonico sui Capituli facta non valet, si maior pars ei contradicat: Sicut etiam in receptione M^o nachorum ipestante Collegialiter ad Abbatem & Capitulum, ita quod Abbas non nisi vnam vocem, seu suffragium habet, maior pars eum minori preualeat, etiam in ea Abbas fuerit. Arg.c.2. Ne fed. vac. in 6. & c. f. de Regul. in 6.

TITVLVS VII

De rebus Ecclesiæ alien. vel non.

SYMMARIKUM.

- 1 Instrumenta antiqua causa inuenta, si alicuius res tangat, tutius est reuelare, quam occultare.
 - 2 Episcopus de fructibus fabricæ unius Ecclesiæ superfluis, fabricæ alterius Ecclesiæ pauperis assignare nequit.
 - 3 Alienans res Ecclesiæ suæ sine iusta causa, & solennitate peccat, & penas incurrit.
 - 4 Excommunicatus quando sit locans bona Ecclesiæ ad longum tempus.
 - 5 Abbas quas arbore sine connentu, aut penitus alienare possit.

⁶ Episcopus beneficia perpetua, manus lata reddere, & extinguere potest.

- 7 Diuisio bonorum Monasterij per Abbatem, & Conuen-
tum facta valeret.
8 Abbas exemptus, an res ecclesiæ alienare possit.
9 Contractum faciens circa res ecclesiæ, reservata voluntate
Pape, an censuras incurrat.
10 Unum beneficium alteri, statim suu non mutat.
11 Emphyteuticis p' adijs ecclesiasticis dirutis, cui solu' de-
bet census solitus.
12 Locans res ecclesiæ, quando incurrit excommunicatio-
nem.

DECISIO L

Ex consil. 1. alias 16.

Instrumenta antequa casu inuenientissimi alicuius res, maxime vero Ecclesie utilitate ostenduntur, quod minus bona, & redditus alienentur, tunc est reuelare, quam occulare, cum inueniens rem, aut sciens illam ad alium pertinere, constituta, & recusat obligatur, c. Si quid inuenisti. 14. q. 6. & c qui cum fore, de fucti, & restituendo in integrum ignorans, praesertim Ecclesie contra prescriptum datum, c. vigilanti, de prescrip. Fcl. lib. 32. cap. 27. n. 10.

DECISIO II.

Ex cons: 2. abat 15.

- E**piscopus, licet ex causa ecclesias duas vniere, aut una
in duas diuidere, &c. vnio, 10. q. 3. & c. scirypnire, de ex-
cess. prelat. & e. iam auctoritatem impartiri permu-
tandi vnam ecclesiam cum altera, duobus habentib. illas,
c. Q. restitut. de tereti permit. & t. 1. 66. i. 1. 6. & pensio-
nem super beneficio vnius ad alium clericum pauperem
sustentandum imponere. c. Nisi, c. extirpante de prab. &
Canonicos ad contribuendum reparationi ecclesie sue co-
gere, & etiam canonicorum suorum praedandas pauperes
& redditibus beneficiorum episcopatus sui augere possit,
exposuiti, de prab. & ibi Panor. De superfluis tamen fabri-
ce vnius ecclesiae, aliquid fabrica al erius ecclesia pau-
peris carentis fabrica sufficienti ad parietes eius reficiendos,
& ad ornamenta emenda, sine auctoritate, & licentia Pa-
pae assignare nequit; cum hoc nullo iure ei concessum ele-
constat, presertim cum semel donata, data, & relicta a fi-
delibus in suarum ecclesiarum vilitateim, & vnum vnam
pium, ad alium etiam pium, tam iure antiquo, c. 1. 12. q. 1.
Clem. quia contingit, de relig. dom. & glo. ibi, quam noto
Concilii Tridentini sess. 7. c. lvi. de ref. & sess. 25. ca. 8. de ref.
confirmatione, applicari non possunt sine auctoritate Pa-
pæ, qui non facile eam enilibet Episcopo impartiri solet, e-
nam in easu licito, faciendam, cum etiam alienationem re-
gium ecclesie sua in easu licito, Episcopo non concedit, si-
ne otius consulito Pius II. Extrau. i. de reb. eccl. non alien.

DECISIO IURE

Excons. et scol. 18 C. A.

- R** E ecclesiæ sua sine iusta causa, & debita solennitate tam alienantes, quam alienatas recipientes peccant, & penas iuris, c. Si quis presbyterorum, de reb. eccl. non alter, & ex parte i. in. et cap. sine except. 12. q. 1. excommunicationem secesserit, & priuationem beneficiorum, que habent in ecclesijs, quorum bona alienarunt, si inferiores Episcopis, vel Abbatibus fuerint, ipso facto incurvant; adeo ut pena, quas ipso iuste incurverunt, nec debent, nec possunt iuridice minus propter integrationem, & restituitionem bonorum, ob quorum alienationem penas prefatas incurverunt, cum alius sit restitutio danni, & aliud pena, que malefacenti a iure, vel ab homine imponi solet, c. I. et canon. & ca. commiss. de elect. in 6. fucus autem si res ecclesiæ iusta de causa, & seruata forma debita alienaverunt, tunc enim neque peccatum aliquod committunt, nec villam censuram incurvant, capit. Sine cessione 21. quæst. 2.